Comprendibilmente, alla possibilità di applicare le categorie della commutazione all'analisi di testi scritti sono molto interessati i linguisti storici: l'ovvio motivo è che, in assenza di testimonianze dirette della lingua parlata, le dinamiche di avvicendamento di due o più varietà linguistiche nella scrittura costituiscono l'unica risorsa per ricostruire la ripartizione funzionale dei repertori sia individuali sia – ed è ciò che più interessa – comunitari. Del resto, come ha notato Herbert Schendl⁹, l'alta frequenza di documenti plurilingui nella storia dell'inglese e di altre lingue europee non consente di relegare questi testi a “incidenti linguistici” o prodotti di scriventi con una competenza linguistica limitata e induce piuttosto a considerarli come «a ‘normal’ product of medieval and early modern multilingual society, which often, though not always, reflect the high multilingual competence of their authors and scribes».

Ciò è particolarmente vero per la fenomenologia in assoluto più comune di *code-switching* nel Medioevo, vale a dire la commutazione dal latino al volgare e viceversa, che si esemplifica di seguito sulla base di due documenti famosi, cioè gli atti di nascita dell'italiano (il *Placito capuano* del 960) e del ceco (la postilla primoduecentesca all'atto di fondazione del capitolo di Litoměřice, nella Boemia nord-occidentale):

Dal *Placito capuano*¹⁰

predictum mari clericum et monachum ante nos stare fecimus. quem monuimus de timore domini ut quod de causa ipsa ueraciter sciret indicaret nobis. ille autem tenens in manum predicta abbreviatura que suprascripto rodelgrimo hostenserat. et cum alia manu tetigit eam. et testificando dixit. *sao ko kelle terre per kelle fini que ki contene. trenta anni le possette parte sancti benedicti.* deinde ante nos benire fecimus predictum teodemundum diaconum et monachum. quem similiter monuimus de timore domini. ut quidquid de causa ista ueraciter sciret diceret ipsos. ille autem tenens in manum predicta abbreviatura. et cum alia manu tangens eam. et testificando dixit. *sao ko kelle terre per kelle fini que ki contene. trenta anni le possette parte sancti benedicti.* nobissime autem fecimus ante nos benire suprascriptum garipertum clericum et notarium. et ipsum similiter monuimus de timore domini. ut quod ueraciter sciret de causa ista diceret eos. ille autem tenens in manum suprascriptam abbreviaturam. et tetigit eam cum alia manu. et testificando dixit. *sao ko kelle terre per kelle fini que ki contene. trenta anni le possette parte sancti benedicti.*